BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BKHCN-XNT   Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025
V/v báo cáo kết quả triển khai thực hiện

Nghị quyết số 107/NQ-CP của Chính phủ

Kính gửi:

Ngày 09 tháng 7 năm 2024, Chính phủ đã ban hành Chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội

ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai

đoạn mới (Nghị quyết số 107/NQ-CP).

Theo Chương trình hành động, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các

Đại học Quốc gia có trách nhiệm tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao và

định kỳ hằng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Khoa học và Công nghệ

trước ngày 15 tháng 12 để tổng hợp, báo cáo Chính phủ.

Để bảo đảm việc tổng hợp được đầy đủ, thống nhất và kịp thời, Bộ Khoa

học và Công nghệ kính đề nghị Quý Cơ quan một số nội dung sau:

1. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị

quyết số 107/NQ-CP, trong đó nêu rõ các kết quả đã hoàn thành, các nhiệm vụ

đang triển khai thực hiện, các nhiệm vụ chậm tiến độ; khó khăn, vướng mắc và

nguyên nhân chậm tiến độ (nếu có) (mẫu báo cáo chi tiết tại Phụ lục 1 và Phụ lục

2 kèm theo).

2. Đề xuất, kiến nghị, giải pháp, kế hoạch triển khai thực hiện trong thời

gian tới.

Báo cáo của Quý Cơ quan đề nghị gửi về Bộ Khoa học và Công nghệ theo

địa chỉ: 18 Nguyễn Du, phường Cửa Nam, Hà Nội và file mềm theo e-mail:

hongnghia@mst.gov.vn trước ngày 15 tháng 12 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo

Chính phủ.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Thế Duy;

- Lưu: VT, XNT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

mailto:hongnghia@mst.gov.vn

PHỤ LỤC 1

Mẫu báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của

 Chính phủ ban hành Chương trình hành động của thực hiện Nghị quyết số

45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới

(Kèm theo Công văn số            /BKHCN-XNT ngày          tháng    năm 2025 của

Bộ Khoa học và Công nghệ)

  I. Kết quả triển khai thực hiện

  1. Đánh giá chung tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP.

1.1. Về công tác chỉ đạo điều hành việc quán triệt, tuyên truyền, nâng cao

nhận thức, trách nhiệm và triển khai có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết tới

cán bộ, công chức, viên chức.

1.2. Việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW.

1.3. Việc hoàn thiện hệ thống pháp luật về cơ chế chính sách đột phá, đặc

thù phù hợp với hoạt động của đội ngũ trí thức theo thẩm quyền.

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Phụ lục Danh mục

các nhiệm vụ triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ (Kèm

theo Nghị quyết số 107/NQ-CP.

Đề nghị các bộ, ngành, địa phương, cơ quan báo cáo chi tiết theo các nhiệm

vụ cụ thể được giao:

- Các nhiệm vụ đã hoàn thành (tóm tắt sản phẩm, kết quả đối với từng nhiệm

vụ được giao trong Nghị quyết) kèm theo tiến độ thực hiện.

- Các nhiệm vụ chậm tiến độ (tóm tắt các hoạt động đã triển khai, kết quả

đạt được, nêu rõ nguyên nhân, giải pháp đẩy nhanh tiến độ và cam kết thời gian

hoàn thành.

II. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

III. Đề xuất, kiến nghị, giải pháp, kế hoạch triển khai thực hiện trong

thời gian tới.

                           (Báo cáo không quá 10 trang A4)

PHỤ LỤC 2

Mẫu Thông tin các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp

tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới

(Kèm theo Công văn số            /BKHCN-XNT ngày          tháng      năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ )

STT Nhiệm vụ Cơ quan Chủ trì Cơ quan

phối hợp

Tiến độ/Kết quả Ghi chú1

Cấp phê duyệt/ngày,

tháng phê duyệt/Số

hiệu văn bản

Đang xây dựng, dự

kiến thời gian

trình/Cấp trình

1 Lý do điều chỉnh tên gọi; xin lồng ghép; xin rút nhiệm vụ,…(nếu có)

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN NHẬN CÔNG VĂN

1. Bộ Công an

2. Bộ Công Thương

3. Bộ Dân tộc và Tôn giáo

4. Bộ Giáo dục và Đào tạo

5. Bộ Ngoại giao

6. Bộ Nội vụ

7. Bộ Nông nghiệp và Môi trường

8. Bộ Quốc phòng

9. Bộ Tài chính

10.  Bộ Tư pháp

11.  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

12.  Bộ Xây dựng

13.  Bộ Y tế

14.  Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

15.  Thanh tra Chính phủ

16.  Đài tiếng nói Việt Nam

17.  Thông tấn xã Việt Nam

18.  Đài truyền hình Việt nam

19.  Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

20.  Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam

21.  Đại học Quốc gia Hà Nội

22.  Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh

23.  Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam

24.  Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam

25.  Ủy ban nhân dân của 34 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

		2025-11-07T13:41:07+0700

		2025-11-07T18:46:40+0700
	Bùi Thế Duy

		2025-11-07T18:57:53+0700

		2025-11-07T18:57:53+0700

		2025-11-07T18:57:53+0700

		2025-11-07T18:57:53+0700